



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران **دوشنبه ۱۸ اردیبهشت ۱۴۰۲ - ۱۷ شوال ۱۴۴۴** سال بیست و پنجم - شماره ۶۷۴۹ - ۱۶ صفحه قیمت: ۳۰۰۰ تومان

سرمقاله

نفوذ پسامدرن یا آموزش تغییر نگرش



کارشناس سیاسی

از معنای نفوذ در دوران سنت و مدرن کلیشه‌های خاصی به جای مانده است که به محض شنیدن این عبارت از ذهن آدمی عبور می‌کند. مفاهیمی مانند جاسوسی، وصل بودن، اطلاعات دادن، تخریب امنیتی، دریافت پول، محاسبات را به هم ریختن، لابی و جایابی در قدرت و ساختار و در ۷۰ سال اخیر طراحی فشار خیابانی از سوی سرویس‌های امنیتی کشورهای دیگر را عناصر گفتمانی نفوذ می‌گفتند. از دو دهه قبل تا کنون که عوامل اصلی استحکام جمهوری اسلامی را فراتر از عوامل قدرت عرفی و تعریف شده یافته‌اند نفوذ را نیز در آنجا متمرکز کرده‌اند. اما گاهی‌ها با یک حمله کواد کوپتری یا ایذایی به منطقه‌ای، آذنان را متوجه نفوذ امنیتی می‌کنند که انحراف از نفوذ اصلی صورت گیرد.
انگاره اصلی نفوذ در ایران بر این اساس استوار است که پشتوانه جمهوری اسلامی مردمی هستند که به اصولی پایبند هستند و حاضرند برای این اصول جان دهند. حال برای فروپاشی این سنگر و به تبع آن خالی کردن پشت حکومت با این جماعتی که هسته سخت جمهوری اسلامی هستند، باید چه کرد؟ از روشی به ظاهر دموکراتیک (فراندوم) تا مسئله‌دار کردن افراد را دنبال می‌کنند اما برای فروپاشی هسته سخت جمهوری اسلامی نقدترین و نامرئی‌ترین راهبرد «آموزش تغییر نگرش» است. این روش بطنی را تنها راه نرم، عمیق و صبورانه مواجهه با جمهوری اسلامی می‌دانند که باید فروپاشی نسبت به آن اصول درونی شده در ذهن مردم، رقم بخورد تا کار تمام شود. پس در این نفوذ نه ارتباط تشکیلاتی وجود دارد نه کسی حقوق می‌گیرد. آموزش تغییر نگرش این کمک را می‌کند که فرد مجاور شما کم‌کم عین خود دشمن فکر کند و این فرد شاید فردا همسر و فرزند شما باشد.

چشم‌انداز زندگی در این تغییر نگرش صرفاً زندگی این جهانی است که با دو شاخص رفاه ولذت شناخته می‌شود و راه رسیدن به آن را تغییر نگرش می‌دانند. بنابراین دین‌زدایی مقدمه مواجهه با جمهوری اسلامی است و برای عبور از جمهوری اسلامی باید باورهای هسته سخت امتحان را در هم شکست که ترویج اباحه‌گری و عرفی‌گرایی، عادی‌سازی، قبیح‌زدایی و حیاستیزی روش‌های آن است. روش مقایسه اساس تغییر نگرش است. به این مثال توجه کنید: قرآن را در دست ابوبکر الیغدادی رهبر دانش‌نشان می‌دهند و با لیوان مشروب‌ی در دستان خانم مرکل در آلمان مقایسه می‌کنند؛ این قرآن به دست می‌کشند و آواره می‌کند و آن مشروب به دست پناه و آرامش می‌دهد. حال کدام بهتر است؟ و جوانی که تحلیل ندارد در این مقایسه چه می‌کند؟ چقدر متوجه می‌شود که این قرآن به‌دست عامل همان است که لیوان مشروب به دست دارد؟ قرآن به دست باید بکشد تا جامعه برای قرار از مرگ مدل مشروب به دست را برای زندگی انتخاب کند. سلاح آن قرآن به دست است که جای می‌آید؟ و مگر بخشی از نیروی انسانی آن از اروپا نمی‌آید؟

نفوذ امروز در جمهوری اسلامی مبتنی بر آموزش تغییر نگرش است که با هویت‌های موجه مختلف مانند خبرنگار، دانشجو، استاد، بازرگان داده می‌شود. وقتی اینجا گرفتار شدند مردم با شنیدن علت، قانع نمی‌شوند و عده‌ای پشت هویت اصلی و منزلت‌ساز آنان (مثل خبرنگاری) به میدان دفاع می‌آیند. نفوذ تغییر نگرشی اکنون بر این ایده استوار است که دو کار را باید همزمان بکنند. ضمن جدال با حدود دین و اسلامیت نظام (مثل حجاب) همزمان باید روش و اقدامات کاهش مشارکت سیاسی را به کار گرفت. تا دیروز برخی تقابل اسلامیت و جمهوریت را تئوریزه و تبیین می‌کردند اکنون اقول همزمان هردو را دنبال می‌کنند و بین این دو کاملاً ارتباط برقرار کرده‌اند.

فایده‌گرایی و کارکردگرایی را به عرصه مشارکت و چرایی آن می‌برند و حق و تکلیف پیشینی را به قرب‌بانگه می‌فرستند و شاخص‌های برون‌دینی لذت‌گرایی و مصرف‌گرایی را جایگزین باورهای درون‌دینی و حیات دوجاهیی می‌کنند و اینچنین جهان‌بینی نیز دچار اختلال می‌شود. زن، زندگی، آزادی پیونددهنده و خط مشترک مبارزه با اسلامیت و جمهوریت به صورت توأمان است. زن، زندگی، آزادی را عبور از محدودیتی می‌دانند که با ازدواج و فرزند ایجاد می‌شود و معنای واقعی آن را ارتباطات فراخانوادگی فردی، جهانی، فراجغرافیایی نفی پوشش و قبیح‌زدایی از حیا می‌دانند و هرگونه مانع در این مسیر را به تلافی عدم مشارکت سیاسی ارجاع می‌دهند. حال سؤال این است که این فرایندهای بطلی چگونه انجام می‌شود؟ با تغییر نگرش اما از ناکارآمدی‌های موجود به عنوان شاخص باورپذیر کردن نیز بهره می‌برند. **اِبقیه در صفحه ۲**

دروى خودکفایى گندم

نرخ مصوب خرید تضمینی گندم ۱۵هزار تومان شد. قاچاقچیان تا ۳۰هزار تومان هم قبل از کشت پیش خرید می‌کنند! بازار خوراک دام نیز سال گذشته از خرید گندم ارزان صرفه برد. امسال نیز همین خطرات هست. کشاورزانی که با تعصب ملی و با زحمت گندم می‌کارند و قاچاقچی را پس می‌زنند سزاوار توجه بیشتریند |صفحه ۴



هرکس شاه نمی‌خواهد از انگلیس برود!

تاجگذاری چارلز سوم در حال تبدیل شدن به ابراز مخالفت علنی با نظام پادشاهی در انگلیس است. روز شنبه بعد از آنکه پلیس انگلیس شماری از هواداران نظام جمهوری را دستگیر کرد، لی اندرسون، معاون حزب محافظه کار نیز با صریح‌ترین لهجه ممکن به ضدسلطنت‌ها هشدار داد: «هر کس سلطنت نمی‌خواهد از انگلیس برود» |صفحه ۱۵



گرفتاری معیشتی در شأن ملت ایران نیست کسانی که به بهانه‌های واهی جهاد سازندگی را از بین بردند، نمی‌توانند کوچک‌ترین خدشهای و جهاد گران اقتصاد مقاومتی، در بسیج سازندگی و قرارگاه امام حسن مجتبی(ع) باید به صورت جهادی پای کار باشیم و گرفتاری‌های معیشتی و محرومیت را از بین ببریم تا در وضعیت بهتری قرار داشته باشیم، جانشین فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی روز گذشته در همایش طلایه‌داران راه افتاده، این کارخانه هیچ تولید چادر مشکی نداشته است! تنها حدود ۱۵-۱۰ هزار متر پارچه ناقص تولید کرده که قابل استفاده نبوده است. متأسفانه ما با شرایطی مواجه هستیم که پول می‌گیرند اما تولید نمی‌کنند! |صفحه ۱۰



کارخانه‌ها وام و ارز می‌گیرند اما یک متر چادر مشکی تولید نمی‌کنند! رئیس انجمن تولیدکنندگان عفاف و حجاب در گفت‌وگو با «جوان»: کارخانه‌ای در خونسار دو سال قبل، دوباره وام و امکانات گرفت تا در سال ۱۵میلیون متر یعنی نزدیک نیمی از تولید حجاب شهر کرد چادر مشکی تولید کند و افتتاحیه داشت و حتی برنامه این افتتاحیه از صداوسیما هم پخش شد، اما اگر در حال حاضر

رئیس انجمن تولیدکنندگان عفاف و حجاب در گفت‌وگو با «جوان»: کارخانه‌ای در خونسار دو سال قبل، دوباره وام و امکانات گرفت تا در سال ۱۵میلیون متر یعنی نزدیک نیمی از تولید حجاب شهر کرد چادر مشکی تولید کند و افتتاحیه داشت و حتی برنامه این افتتاحیه از صداوسیما هم پخش شد، اما اگر در حال حاضر

عضو مجمع عمومی کانون هموقیلی ایران در گفت‌وگو با «جوان»: در کشور ما مدلی جاری است که وقتی تولید داخلی انجام می‌شود، دولت تمام و کمال و بدون هیچ شرطی آن را حمایت و بیمه می‌کند، این شرکت وقتی می‌بیند هر دارویی را که تولید می‌کند، شرکت می‌خرد و رقیبی ندارد، واحد بازرگانی هم ندارد. وقتی قرار باشد فقط تولیدات یک شرکت را مصرف کنیم، این شرکت هر دارویی را تولید کند،

آخرأ تصاویری از تفاوت قیمت فاحش قیمت لوازم خانگی در ایران و امارات در رسانه‌ها و فضای مجازی دست به دست می‌شود، قیمت ماشین لباسشویی هفت کیلویی سامسونگ در ایران ۲۸ میلیون تومان و در امارات ۱۶ میلیون تومان (مخاسبه قیمت‌ها در امارات با درهم ۱۴ هزار تومان) است. همین ماشین

لباسشویی بانشان داخلی بین ۱۹ تا ۳۰ میلیون تومان فروخته می‌شود. همچنین ماشین لباسشویی هشت کیلویی ال جی در امارات ۱۹ میلیون تومان و ایران ۲۵ میلیون تومان فروخته می‌شود. کارشناسان صنعت لوازم خانگی معتقدند ادامه تولید لوازم خانگی ایرانی با روند فعلی اقتصادی نیست |صفحه ۱۲



رکوردزنی در صادرات غیرنفتی رئیس‌جمهور دیروز در یک گردهمایی اقتصادی راهبردی از شکست رکورد صادرات غیرنفتی در ۴۰سال گذشته خبر داد و اعلام کرد در مدت سپری شده از دولت سیزدهم حجم صادرات کشور به بیش از ۵۰میلیارد دلار رسیده و این نشان‌دهنده اراده جدی دولت در گسترش صادرات و رونق دادن به حجم، تنوع و کیفیت تولید است |صفحه ۴

بازگشت اتحادیه عرب به سوریه!

از حاشیه تا منحن تقی دژاکام

تغییر و اصلاح «بی‌شعوری» نیست! |صفحه ۲

یادداشت سیاسی سیدعبدالله متولیان

هم افزایی و پرهیز از حاشیه‌ها از حرف تا عمل! |صفحه ۲

یادداشت فرهنگی بردیا عطاران

رؤیای ملی ما ایرانی‌ها در زنده کردن هویت ایرانی-اسلامی |صفحه ۱۶

ویرزه

از «رهبری» نظام بریدی به «درهم» نظام پیوستی؟! مهدی نصیری در مناظره خود با علی علیزاده فعال سیاسی گفته است وقتی در سال ۷۶ به خاطر افشای فساد وزارت پست و تلگراف دادگاهی شد، انتظارش این بود که رهبر انقلاب کل قوه قضائیه را محاکمه کند و چون نکرد، آنجا بود که از رهبری جدا بریده و جدا شده است! اما نصیری که طبق این ادعایش در سال ۷۶ از رهبری جدا شده است، در سال ۸۰ به معاونت سیاسی شورای سیاست‌گذاری ائمه جمعه منصوب می‌شود و در سال ۸۴ با پذیرش یک مسئولیت دیپلماتیک در امارات به این کشور می‌رود. این‌طور بریدن از نظام در سال ۷۶ است که سال‌ها بعد «درهم نظام» را در یافت می‌کرد و بولتن امانان جمعه را می‌نوشت و به آنان درباره منویات نظام رهنمود می‌داد؟! آن چمنوع «بریدنی» بود که تا سال‌ها به نظام «پیوسته» بودی و جدا نشدی و حرفی نزدی؟! نکنند با این محسبات، بدخواهان تو گمان کنند از وقتی درهم و دلار قطع شد و مناصب با تو بی‌نسبت شد، بر مدار فعلی نشستستی؟! نصیری ۱۰ سال پیش در ابطال فلسفه مقاله می‌نوشت و فلسفه‌خوانان را با فهم خود از روایات، زندیقی می‌خواند! به اعتقاد او «اندیشه‌های ارسطو و افلاطون در عالم تشیع رسوخ کرده و معارف عقلانی و برهانی اهل بیت را در عرصه تجوید به محاق برده است» که این حرف‌ها موجب خنده اهل فلسفه بود. نصیری با درک ناقص و سطحی از مفاهیم مولانا و ابن عربی و ملاصدرا با ذکر تک‌جملاتی از تاریخ فلسفه و عرفان نتیجه می‌گرفت که آموزهای ملاصدرا و علامه طباطبایی بر گرفته از اندیشه‌های افلاطون و ارسطو و نتیجه ترجمه آثار یونانیان در حکومت خلفای اموی و عباسی بود و خلاف آموزه‌های توحیدی ائمه اطهار است و خلاصه اینکه با چپ و راست کردن جملات ملاصدرا و علامه طباطبایی و تطبیق و مقایسه آنها با روایات ائمه به زعم خود ثابت می‌کرد مطابق نظر امام رضا «صاحب چنین اندیشه‌ای بر مسیر سنت نیست بلکه زندیق است».

حالا او از «سطح» فلسفه به «سطح» سیاست، شیفت کرده و اسباب تأسف و خنده دوست و دشمن را فراهم کرده است. با این حال اگر چه نه جماعت سنتی او را در جمع می‌پذیرند و نه روشنفکران راه را برای او باز کرده‌اند، اما در این میانه، به خوبی مرکب موج‌سواری و سوءاستفاده بدخواهان شده است.



یارانه کفاف قیمت کتاب را نمی‌دهد!

سی و چهارمین نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران، با شعار «آینده خواندنی است»، میزبان حضور ۴۰ کشور خارجی خواهد بود، با این حال مدیران نمایشگاه اذعان دارند که قیمت کتاب بالاست و رقم یارانه خرید کتاب، متناسب با افزایش بهای کتاب نیست. وزارت ارشاد از پیشی گرفتن آمار کتابخوانی از رشد اقتصادی کشور خبر می‌دهد و امیدوار است نمایشگاه کتاب تهران بتواند در تسریع این روند کمک کند. سقف یارانه اعتباری خرید کتاب برای دانشجویان و طلاب ۶۰۰ هزار تومان و سقف یارانه اعتباری خرید کتاب برای اعضای هیئت علمی ۷۰۰ هزار تومان است |صفحه ۱۶

هزار تومان است |صفحه ۱۶